Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 апреля 2020г. г. Краснодар 

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего судьи Залесного С.А.

при секретаре ФИО4

с участием государственного обвинителя 

пом. прокурора Западного округа г. Краснодара ФИО5 

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката ФИО6 (удостоверение №, ордер №), 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Краснодар, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, г.Краснодар, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 уклонился от прохождения альтернативной гражданской службы как лицо, освобожденное от военной службы. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прошел медицинскую комиссию, по решению комиссии был признан годным для прохождения военной службы в соответствии с ФЗ-53 «О воинской обязанности и военной службе» от ДД.ММ.ГГГГ и был доставлен на воинский учет в отделе военного комиссариата Карасунского и 

<

адрес>ов г. Краснодар, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>А.

28.03.2018 ФИО2 на основании ФЗ-113 «Об альтернативной гражданской службе» от ДД.ММ.ГГГГ подал заявление о замене военной службы альтернативной гражданской службой. ДД.ММ.ГГГГ решением призывной комиссии военного комиссариата Карасунского и 

<

адрес>ов г. Краснодар на основании ч. 2 статьи 12 ФЗ «Об альтернативной гражданской службе» заявление ФИО2 удовлетворено и принято решение о замене военной службы на альтернативную гражданскую службу. ДД.ММ.ГГГГ решением призывной комиссии военного комиссариата Карасунского и 

<

адрес>ов г. Краснодар принято повторное решение о направлении ФИО2 для прохождения альтернативной гражданской службы.

16.05.2019 между ФГУП «Почта России», в лице начальника обособленного структурного подразделения Краснодарский почтамт управления федеральной почтовой связи Краснодарского края - филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» ФИО1 и ФИО2 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ для прохождения альтернативной гражданской службы. Согласно пункту 1.2 указанного договора, ФИО2 принят на работу для прохождения альтернативной гражданской службы, при этом установлен рабочий график, согласно которому ФИО2 обязан выходить на работу с ДД.ММ.ГГГГ и выполнять возложенные на него обязанности в соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка ФГУП «Почта России».

Приказом № к от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 возложены функциональные обязанности по должности почтальона 1 класса, на период пребывания последнего на альтернативной гражданской службе.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 исполнял возложенные на него согласно приказу должностные обязанности.

21.05.2019 между ФГУП «Почта России», в лице начальника обособленного структурного подразделения Краснодарский почтамт управления федеральной почтовой связи Краснодарского края - филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» ФИО1 и ФИО2 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 переводится из обособленного структурного подразделения Краснодарский почтамт управления федеральной почтовой связи Краснодарского края - филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в отделение 350058 ОПС Краснодар обособленного структурного подразделения Краснодарский почтамт управления федеральной почтовой связи Краснодарского края - филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенное по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, для дальнейшего прохождения альтернативной гражданской службы. 

Приказом №к от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 возложены функциональные обязанности по должности почтальона 1 класса, на период пребывания последнего на альтернативной гражданской службе.

ФИО2, действуя умышленно, будучи лицом, освобожденным от прохождения военной службы и обязанным в соответствии с ФЗ-113 «Об альтернативной гражданской службе» от ДД.ММ.ГГГГ, приказом №к от 21.05.2019 и трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ проходить альтернативную гражданскую службу, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от прохождения альтернативной гражданской службы, без уважительных причин, игнорируя неоднократно направленные в его адрес уведомления о необходимости явиться в отдел кадрового администрирования УФПС «Почта России», расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, с целью установления причин его неявки к месту исполнения им трудовых обязанностей, связанных с прохождением альтернативной гражданской службы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перестал осуществлять трудовую деятельность в отделении 350058 ОПС Краснодар обособленного структурного подразделения Краснодарский почтамт управления федеральной почтовой связи Краснодарского края - филиал федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, уклонившись от прохождения альтернативной гражданской службы.

В судебном заседании подсудимый виновным себя признал полностью в совершенном им преступлении, с предъявленным обвинением согласился и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора с соблюдением особого порядка судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, характер и последствия удовлетворения данного ходатайства он осознает, понимает, что за данное преступление предусмотрено уголовное наказание. Пределы обжалования приговора ему известны, в содеянном он раскаивается.

Защитник подсудимого также просил рассмотреть дело с соблюдением особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора с соблюдением особого порядка судебного разбирательства.

Выслушав участников процесса, обсудив ходатайство подсудимого, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, условия заявления данного ходатайства подсудимым, предусмотренные ст. 314, ч.ч. 1-4 УПК РФ соблюдены, подсудимому известны пределы обжалования приговора и считает возможным постановить приговор по делу с соблюдением особого порядка судебного разбирательства.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 328 УК РФ, поскольку, он уклонился от прохождения альтернативной гражданской службы как лицо, освобожденное от военной службы. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Личность подсудимого, по месту жительства характеризуется положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, при назначении наказания суд также учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую нет.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях исправления подсудимого, соблюдения требований уголовного закона о справедливости, в соответствии со ст. 43 УК РФ, суд считает, что цель наказания может быть достигнута путем назначения ФИО2 наказания в виде обязательных работ.

Обстоятельств, в том числе заболеваний, препятствующих назначение вышеуказанного вида наказания, судом не установлено, подсудимым не предоставлено.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 328 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

В соответствии с ч. 1 ст. 49 УК РФ вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Разъяснить ФИО2, что в случае злостного уклонения от отбывания обязательных работ они заменятся принудительными работами или лишением свободы 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: личное дело ФИО2, изъятое в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в ФГУП «Краснодарский почтамт» УФПС Краснодарского края АО «Почта России»; личное дело ФИО2, изъятое в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в военном комиссариате Карасунского и 

<

адрес>ов г. Краснодара; копию приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; копию трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на 5-ти листах; копию дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; копию приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; копию перечня локальных нормативных актов предприятия с которым ФИО2 ознакомлен до подписания трудового договора на 4-х листах; копию предписания от ДД.ММ.ГГГГ № на 1-м листе; копию учетной карты призывника ФИО2 на 2-х листах; копию заявления ФИО2 о замене военной службы на альтернативную гражданскую службу на 4-х листах; копию уведомления № ДД.ММ.ГГГГ.7.7-15/347 от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; копию уведомления № ДД.ММ.ГГГГ.7.7-15/287 от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; копию уведомления №.2,15.7.7-15/328 от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе; копию табеля учета использования рабочего времени за июль 2019 года на 2-х листах; копию табеля учета использования рабочего времени за август 2019 года, на 2-х листах; копию табеля учета использования рабочего времени за сентябрь 2019 года, на 2-х листах – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: